Cb`p- CLSR,

•..E++ Câmara Municipal de Ubá
ESTADO DE MINAS GERAIS

Lhhç/^J  J.Í icD
PROJET0 DE LEI ORDINARIA N° 042/2019

Dispõe   sobre   a   concessão   da  Comenda  Ary

Barroso ao Senhor Wantuil Alexandre de Andrade.

A Câmara Municipal de Ubá decreta:

Art.1 ° Fica concedida a Comenda Ary Barroso ao Senhor Wantuil Alexandre de Andrade, nos

temos da Lei n° 2422/1993 .

Art.  2° A Comenda de que trata o  artigo anterior será entregue ao homenageado em Sessão

Solene do Legislativo Ubaense, em data previamente designada.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Vereador Lincoln Rodrigues Costa", da Câmara Municipal de Ubá, aos  17 dias de

junho de 2019. -ú 4jc¢-#-
VEREADOR LUIS CARLOS TEIXEIRA RIBEIRO

(ESCURO)

=-----------=--L---- :: ----J_--

•L,,---,,:-----.--P,j.-,=

_  Áó„cJf l4-

;;fl-ó4 A\e

-.í-/,•wiaJdwJ,

Câmara Municipal de Ubá -Rua Santa Cruz, n° 301, Centro -Ubá/MG -CEP: 36.500-059
Telefone:  (32) 3539-5000  -Fax:  (32) 3539-5030

Site: http://uba.mg.leg.br -E-mail:  contatos@camarauba.com.br

Íü Câmara Municipal de Ubá
ESTADO DE MINAS GERAIS

Wantuil Alexandre de Andrade Lima nasceu no dia 26 outubro de  1974 na cidade de Ubá Minas Gerais. Filho

de Ana Maria de Andrade Lima e Wantuil da Silva Lima. Casado com Tatiane Maria Silva de Andrade.  Em

1989  começou  a estudar musica na lgreja Assembléia de  Deus  logo  participando da banda de  música  Sons

Divinos tocando seu primeiro instrumento (Bombardino), tocou também trombone de vara, tuba, trompete, e

saxofone. Em  1997 iniciou seus estudos no Conservatório Estadual de Musica Theolindo José Soares. Fomou

no curso técnico de Canto lírico, Educação Artística (saxofone), estudou também flauta doce, clarineta, piano,

canto Coral, Estruturação Musical. Em  1997 também começou a dar aulas de instrumento de sopro.

No  ano  de  2000  fomou  um  coral  na  ltatiaia  moveis  e  neste  mesmo  ano  apresentou  a  semana  intema  de

prevenção a acidentes do trabalho, sendo também designado pe[a empresa a ser o mestre de cerimônias da  la

S.I.P.A.T. integrada de ubá, dentre as empresas presentes: hospital são Vicente de Paula, Móveis Apolo, Itatiaia

Moveis,  Viação  ubá  e  outras.  Inscrito  na  OMB  (Ordem  dos  Músicos  do  Brasil),  desde  2003como  músico

profissional.

Destacamos aaui também al"mas de suas atividades e exDeriências:

•      20 anos trabalhando com fomação de corais e bandas em ubá e cidades vizínhas.

•      Professor particular.

•      Professor das oficinas de canto coral, instrumentos de sopro, violão e musicalização do projeto TIM

Arteducação de Ubá e Centro Experimental de Artes da Secretaria de Cultura de ubá desde 2009.

•      Professor de musicalização do projeto Mais Educação em ubá de 20l l  a 2015.

•      Professorde musicalização do projeto EscolaAberta de 201 l  a2015.

•      Professor Da sociedade musical sagrado coração de Jesus duante dois anos.

•      Regente da Templus Big Band 2007/2008.

•      Regente da orquestra sons Divinos 2006/2010.

•      Professor De canto na Escola oficina da arte durante dois anos.

•      Participação no corpo dejurados do  la prêmio Ary Barroso 2009 em  Ubá,  participação em 2010 na

música A4lz.rczgcw.cz premiada com o premio de melhor hamonia.

•      I'or dois anos trabalhou com canto coral na ltatiaia moveis em ubá.

•      Maestro e Professor fúndador da banda So" c7e Ác7orc}c7ores durante cinco anos da lgreja Evangélica

Assembléia de Deus em Tocantins MG.

•      Diretor e Maestro da Escola de Música Arte Musical walt.

•      Arranjador e Regente do coral Arte Musical walt.

•      Professor de Musicalização infantil do colégio Raiz.

Câmara Municipal de Ubá -Rua Santa Cruz, n° 301, Centro -Ubá/MG -CEP: 36.500-059
Telefone:  (32) 3539-5000 -Fax:  (32) 3539-5030

Site:  http ://uba.mg.leg.br -E-mail :  contatos@camarauba.com.br

i, •,Ei Câmara Municipal de Ubá
ESTADO DE MINAS GERAIS

•      Professor de Musicalização do ensino fundamental l do colégio APOGEU.

•     Regente e professor do coral de alunos do cuRUMIM ll

•      Tenor, aluno do Maestro Marum Alexander é também o Regente auxiliar do coral Madrigal ubaense.

Também destacamos akzuns cursos e certificacões:

•      Curso Técnico de canto (Conservatório Estadual de Musica prof. Theodolindo Jose soares).

•      Curso de saúde vocal (Serviço social da lndústria do paraná -SESI PR)

•      Curso do ensino fiindamental de saxofone -EDUCAÇÃO ARTISTICA (Conservatório Estadual de

Música Prof. Theodolindo Jose Soares).

•      Curso profissionalizante de produção e organização de Eventos (Instituto Denver-Divisão de Ensino).

•      Curso cultura Musical (Serviço social da lndústria do paraná -SESI PR)

•      Meios e Eventos de Ensino e Aprendizagem (SENAI).

•      Oficina de interpretação (teatro).

•      Cursos  Eclesiásticos.

•     Curso Licenciatura em Musica com Habilitação em saxofone pela uNINCOR (Universidade do vale

do Rio Verde na Cidade de Três Corações MG). Incompleto.

•      Espanhol, Básico.

•      Fomado pela ordem dos Músicos do Brasil -MG carteira de musico profissional oMB~MG P17895.

Apto a lecionar em escolas, sociedades musicais (Banda de Música, Coral). Inscrito desde 2003.

•      Ceriificado de Honra ao Mérito (Serviços prestados ao samba de ubá M.G.).

•      Curso de violão clássico pela wR Educacional, carga horária de 300 horas.

•      Estudando Regência Musical, Maestro e etnomusicologia, pela wR Educacional.

•      Graduando em psicopedagogia pela uNINTER universidade lntemacional.

•      Cursando Formação em Música sacra pela universidade da Bíblia.

A Arte Musical  Walt é um sonho realizado e que por muitos anos  sonhado, almejado e batalhado.  Em 31  de

Agosto de 2011  abrimos cursos e migramos as aulas particulares para cursos com certificado.

Câmara Municipal de Ubá -Rua Santa Cruz, n° 301, Centro -Ubá/MG -CEP: 36.500-059
Telefone:  (32) 3539-5000 -Fax:  (32) 3539-5030

Site: http ://uba.mg.1eg.br -E-mail:  contatos@camarauba.com.br